

株式会社TOKAIホールディングス

平成25年3月期第2四半期 決算短信付属資料

平成24年10月31日
(証券コード:3167)

うれいをつなぐ。ひろげる。



1-1 平成25年3月期第2四半期累計 実績 P/L



	H24/3期 第2四半期累計		H25/3期 第2四半期累計		前年同期比		前回予想比	
	実績	利益率 (%)	実績	利益率 (%)	増減	増減率 (%)	増減	増減率 (%)
売上高	82,586	—	83,610	—	+1,024	+1.2	△790	△0.9
営業利益	2,200	2.7	2,573	3.1	+372	+16.9	+1,253	+94.9
経常利益	1,646	2.0	2,155	2.6	+509	+30.9	+1,455	+207.9
四半期純利益	△39	—	331	0.4	+370	—	+1,141	—

(注) 百万円未満切捨て

Point

当社は設立2期目であり、「過去最高」等の表記は当社設立以前のTOKAI連結から通算したものを記載しております。

- 売上高は、3期連続の過去最高更新。
- 営業利益・経常利益は、3期ぶりの増益。
- 四半期純利益は、2期連続で改善し3期ぶりの黒字。

1-2

平成25年3月期第2四半期累計 実績

セグメント別売上高



TOKAI GROUP (百万円)

	H24/3期 第2四半期累計		H25/3期 第2四半期累計		前年同期比		前回予想比	
	実績	構成比 (%)	実績	構成比 (%)	増減	増減率 (%)	増減	増減率 (%)
ガス・石油	43,620	52.8	44,529	53.3	+909	+2.1	△371	△0.8
情報・通信	18,305	22.2	18,488	22.1	+183	+1.0	△112	△0.6
CATV	12,108	14.7	11,840	14.2	△268	△2.2	+140	+1.2
建築・不動産	6,216	7.5	6,541	7.8	+325	+5.2	△559	△7.9
その他	2,334	2.8	2,211	2.6	△123	△5.3	+111	+5.3
合計	82,586	100.0	83,610	100.0	+1,024	+1.2	△790	△0.9

(注) 百万円未満切捨て

Point

- ガス・石油は、仕入コスト上昇の価格転嫁や、アクア事業の顧客件数増加により増収。
- 情報・通信は、ブロードバンドのFTTH顧客が順調に増加し、増収。
- CATVは、熊谷ケーブルテレビ譲渡の影響により減収。
- 建築・不動産は、リフォーム事業強化により増収。
- その他は、介護事業が順調に推移、前期末に婚礼催事会場を閉館した影響により減収。

2

1-3

平成25年3月期第2四半期累計 実績

セグメント別営業利益



TOKAI GROUP (百万円)

	H24/3期 第2四半期累計		H25/3期 第2四半期累計		前年同期比		前回予想比	
	実績	構成比 (%)	実績	構成比 (%)	増減	増減率 (%)	増減	増減率 (%)
ガス・石油	△338	△15.4	234	9.1	+572	—	+674	—
情報・通信	2,024	92.0	2,049	79.6	+25	+1.2	+169	+9.0
CATV	696	31.6	428	16.6	△268	△38.5	+98	+29.7
建築・不動産	△57	△2.6	△137	△5.3	△80	—	△37	—
その他	△343	△15.6	△181	△7.0	+162	—	+29	—
調整額	219	10.0	179	7.0	△40	△18.3	+289	—
合計	2,200	100.0	2,573	100.0	+372	+16.9	+1,253	+94.9

(注) 百万円未満切捨て

Point

- ガス・石油は、アクア事業の顧客件数増加、LPガス事業の営業費用削減等により増益。
- 情報・通信は、ブロードバンドのFTTH顧客が順調に増加し、増益。
- CATVは、FTTHサービスの料金競合施策(長期割引)や、顧客獲得強化のための一時的な費用の増加により減益。

3

1-4

平成25年3月期第2四半期末 実績

B/S



TOKAI GROUP (百万円)

	H24/3 期末	H25/3期 第2四半期末	前期末比
資産合計	183,735	171,914	△11,821
負債合計	156,553	144,911	△11,642
純資産合計	27,181	27,002	△178
有利子負債残高	105,659	100,715	△4,944
自己資本比率	14.3%	15.2%	+0.9%
1株当たり純資産	262.92 円	261.12円	△1.80円

(注) 百万円未満切捨て

Point

- ▶資産合計は、売上の季節変動に伴う売掛金の減少や固定資産の償却等により減少。
- ▶負債合計は、有利子負債の削減が順調に進んだ他、仕入の季節変動に伴う債務の減少等により減少。
- ▶有利子負債残高は、前期末の1,057億円から1,007億円へと49億円削減。
- ▶自己資本比率が0.9%改善。

4

1-5

平成25年3月期第2四半期累計 実績

CF



TOKAI GROUP (百万円)

	H24/3期 第2四半期累計	H25/3期 第2四半期累計	前年同期比
営業活動によるCF	11,493	12,533	+1,040
投資活動によるCF	△4,824	△4,657	+166
フリーキャッシュフロー	6,669	7,876	+1,207
財務活動によるCF	△10,283	△7,717	+2,566
現金・現金同等物の増減額	△3,615	+153	3,768
同 期末残高	4,526	2,585	△1,940

(注) 百万円未満切捨て

Point

- ▶営業活動により得られた資金が前年同期を10億円上回り、フリーキャッシュフローが前年同期を12億円上回る79億円となった。
- ▶この資金を、有利子負債やリース債務の返済に充当し、財務活動に77億円使用。
- ▶前期のCMS導入により削減した現預金残高の水準を維持(前年同期末比では減少)。

5

1-6

平成25年3月期第2四半期末 実績

顧客件数の推移



TOKAI GROUP (千件)

		H24/3期 第2四半期末	H25/3期 期首	H25/3期 第2四半期末	前年同期末比		H25/3期 期首比		
		実績	実績	実績	増減		増減		
ガス	LPガス	616	596	582	△34		△14		
	都市ガス	52	52	52	0		0		
	計	668	648	635	△34		△14		
セキュリティ		21	20	20	△1		0		
アクア		95	97	102	+8		+5		
情報通信	ブロードバンド	ADSL	166	148	131	△35		△16	
		FTTH	543	573	609	+66		+36	
		計	709	721	740	+31		+19	
	LTE		10	27	34	+24		+7	
	ダイヤルアップ		11	10	11	0		0	
	CATV	放送	547	542	506	※2	△41	※2	△36
		通信	180	180	180	※2	△1	※2	0
	モバイル		180	193	202	+22		+9	
	計 ※1		1,614	1,649	1,648	+34		△2	
	合計		2,398	2,415	2,405	+7		△10	

※1 情報通信計は、FTTH(ISP)とCATV通信(キャリア)の重複を除く。

※2 H24年4月の熊谷ケーブルテレビ(株)株式譲渡により、放送が20千件、通信が4千件減少。

この影響を除いた実質では、各サービス合計の件数が前年同期末比+31千件、期首比+14千件。

(注)千件未満四捨五入

6

2-1

平成25年3月期通期業績予想について



TOKAI GROUP

当社グループは、主要商品であるLPガスの需要が冬季に集中する等、下期に需要期を迎えます。通期の業績予想につきましては、LPガス事業におけるCP(サウジアラビア国営石油会社であるサウジアラムコ社が決定するLPガス通告価格: Contract Price)、気温等、現段階では先行き不透明な要素があるため、修正は行いません。

売上高	187,200百万円
営業利益	7,990百万円
経常利益	6,750百万円
当期純利益	2,380百万円
1株当たり当期純利益	23.82円

7

本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。

本資料に関するお問い合わせは下記までお願いいたします。

株式会社TOKAIホールディングス 広報・IR室
〒420-0034 静岡市葵区常磐町2丁目6番地の8
TEL:(054)275-0007
FAX:(054)275-1110
<http://tokaiholdings.co.jp>
e-mail: hd-info@tokaigroup.co.jp

うれしいをつなぐ。ひろげる。

